６ 福 国 連 号 外

                             令和６年７月４日

訪問看護ステーション 様

                          福島県国民健康保険団体連合会

 ( 公  印  省  略 )

訪問看護レセプトのオンライン請求等について（通知）

 本会の事業運営につきましては、日ごろより格別の御高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、標記の件について、令和６年７月請求からの開始に伴い本会ではリーフレットの記載

のとおり対応いたします。

また、下記の取扱いについては、御留意いただきますようお願いいたします。

なお、オンライン請求を開始する訪問看護ステーションは、オンライン請求システムの画面

上にあるマニュアル「オンライン請求システム操作手順書」を御確認いただきますよう重ねて

お願いいたします。

記

１ オンライン請求システムの請求期間

・「請求（受付）などの運用期間」（別紙１）を御参照ください。

２ 紙による請求となるレセプトについて

・「令和６年５月診療分以前」のレセプト

・特別療養費のレセプト

・過誤返戻レセプト

３ 早期支払について

令和６年６月 19 日付け厚生労働省等通知「訪問看護療養費の支払早期化に関する関係

者の対応について」のとおりオンライン請求された訪問看護ステーションへの支払いは、

請求月の翌月 20日（土日祝日の場合、別紙２参照）までの早期支払いを実施いたします。

また、オンライン請求と同月に請求された月遅れ等紙レセプトについても、早期支払い

の対象といたします。

（事務担当 療養福祉課 深谷 古川 TEL024-523-2705）

 令和６年７月請求分からオンライン請求が開始されますので、毎月５日から１０日までの間に、
オンライン請求システムからレセプト請求※１をお願いします。

 オンライン請求を開始する訪問看護ステーションにおかれましては、
令和６年８月（７月請求分）から返戻レセプト・各種帳票をオンラインにて配信します。

 オンライン配信に伴い、返戻レセプト・各種帳票の紙での送付は行いません。※2

訪問看護ステーションの皆様へ

オンライン請求の開始にあたって

返戻レセプトのオンライン配信

 オンライン請求を開始する訪問看護ステーションについては、オンライン請求システムへ各種（増
減点関連/支払関連等）帳票を配信します。

令和６年７月から訪問看護レセプトのオンライン請求が始まります

各種帳票のオンライン配信

※１ オンライン請求システムによるレセプトの請求方法については、オンライン請求システム操作手順書をご覧ください。
※２ 資格過誤による返戻等一部オンライン配信されないものについては、紙による送付を継続します。

福島県国民健康保険団体連合会 担当：療養福祉課 第１係 ☎：024-523-2705

レセプトの取下げ依頼ついて

【提出先】
〒960-8043 福島市中町3番７号

福島県国民健康保険団体連合会 療養福祉課 第1係

▶レセプトの請求内容に係る問い合わせ先

▶オンライン請求の導入等に係る問合せ先

• オンライン請求の概要・各種届出書類
• 導入・準備に係る対応（例：レセプト作成用端末等）

メールアドレス houkan-seikyu-support@qunie.com ※ 問い合わせの際には、はじめに訪問看護ステーションの所在都道府県名、
訪問看護ステーションコード、訪問看護ステーション名を入力願います。

※ オンライン請求システムのセットアップの方法は、オンライン請求システムサポートサイト(https://onlineseikyu.jp）の
オンライン請求システムヘルプデスク等あてお問い合わせください。

お問い合わせ

 オンライン請求したレセプトの返戻については、請求月の翌月５日にオンライン請求システムへ
返戻ファイルを配信します。

 返戻レセプトの再請求については、返戻ファイルを使用してオンライン請求をお願いします。

返戻レセプト/各種帳票のダウンロード方法、配信日程等については裏面をご確認ください

 オンライン請求・オンライン資格確認については、令和６年１２月請求分から義務化となります。
まだお申込みされていない訪問看護ステーションにおかれましては、早期にご準備をお願いします。

オンライン請求・オンライン資格確認の義務化

<医療機関等向け総合ポータルサイト：https://iryohokenjyoho.service‐now.com/csm>
※ 詳細につきましては以下のリンクをご覧ください。

※従来どおり紙による提出となります。レセプトの取下げ依頼書
は、本会ＨＰよりダウンロードしてください。

オンライン請求サポートデスク（訪問看護）

返戻レセプトのダウンロードについて

▶≪返戻レセプト≫ダウンロード画面

① 【返戻レセプト】➡【原審査分】
② ダウンロードする処理年月の【ダウンロード】ボタンをクリック

ダウンロード完了後はダウンロード日の年月日時が表示されます。

〈オンライン請求システムの操作方法〉

 返戻レセプトは、直近３か⽉分がダウンロード可能です。
ダウンロード可能期間中に必ずダウンロードをお願いします。
※オンラインで配信する返戻レセプトについては、紙での送付は⾏いません。

 ダウンロードしていない返戻レセプトがある場合、トップページに以下のメッセージが表⽰されます。

各種帳票のダウンロードについて

▶≪各種帳票≫ダウンロード画面

① 【各種帳票等】➡対象の帳票をクリック
② ダウンロードする処理年月の【ダウンロード】ボタンをクリック

ダウンロード完了後はダウンロード日の年月日時が表示されます。

〈オンライン請求システムの操作方法〉

 各種帳票の配信⽇/ダウンロード可能期間等については、下表をご確認ください。ダウンロード可能期間中に必ずダウン
ロードをお願いします。 ※オンラインで配信する返戻レセプトについては、紙での送付は⾏いません。

▶オンライン配信日等

配信対象 配信日 ダウンロード可能期間 帳票掲載箇所

（１）増減点関連

❶増減点・返戻通知書（ＰＤＦ）

５日

直近３か月分 【振込額】

❷返戻内訳書（ＣＳＶ） 直近１２か月分 【返戻内訳書】

❸過誤・再審査結果通知書（再審査分のみ）（ＰＤＦ） 直近３か月 【振込額】

（２）支払関連

❶診療報酬等支払額決定通知書（ＰＤＦ） 毎月中旬※ 直近３か月分 【振込額】

（３）資格確認結果

❶資格確認結果連絡書（原審査）（ＰＤＦ）

５日
直近３か月分 【振込額】

❷資格確認結果連絡書（ＣＳＶ） 直近１２か月分 【資格確認結果】

※詳細な日程は、別紙2を参照下さい。

FKR0414
タイプライターテキスト
オンライン請求システム操作手順書より抜粋（P26)

FKR0414
テキストボックス

FKR0414
タイプライターテキスト
別紙１

fkr0539
テキストボックス
注意１　請求確定データの取り消しについて　①請求状況を確認した結果、請求する場合は「請求確定」を、請求を取消す場合は「請求取消」を必ず実行　　してください。　②「請求確定」したレセプトデータは訪問看護ステーション側からの請求取消は出来ません。　　確定後に請求取消（請求データの差替）が必要な場合は福島県国保連合会療養福祉課(024-523-2705)へ　　ご連絡ください。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　オンライン請求システム操作手順書より抜粋（P196、211)

fkr0539
テキストボックス
注意２　毎月11日、12日の請求処理について　毎月10日までに送信し請求確定（請求取消を除く）したレセプトデータのうち、エラー分の合計件数の範囲内で、その月の11日、12日に再請求ができます。　※エラー分とは「受付不能」および「要確認」となったデータ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　オンライン請求システム操作手順書より抜粋（P219)

fkr0539
テキストボックス
注意１

fkr0539
テキストボックス
注意２

FKR0414
テキストボックス

別 紙 2

令和６年度オンライン請求に係る診療報酬等支払額決定通知書

の公開日程及び早期支払日程について

１ 診療報酬等支払額決定通知書の公開日程

（１）オンライン請求システムにて公開帳票

診療報酬等支払額決定通知書（PDF）ダウンロード

令和６年度 公開日程

８月 14日（水）

９月 14日（土）

10月 16日（水）

11月 14日（木）

12月 14日（土）

１月 15日（水）

２月 14日（金）

３月 14日（金）

（２）留意事項

・ダウンロード方法等については、オンライン請求システム内にある「オンライン請求シス

テム操作手順書」【運用】編＜医療機関・薬局・訪問看護ステーション用＞を御確認願いま

す。

２ 早期支払日程について

本会からの支払日程

令和６年度 早期支払日

８月 20日（火）

９月 20日（金）

10月 21日（月）

11月 20日（水）

12月 20日（金）

１月 20日（月）

２月 20日（木）

３月 21日（金）

	01_各保険医療機関及び各保険薬局向け5（確定）
	02_ステーション向けリーフレット（確定）6
	03_別紙1_請求受付などの運用期間（オンライン請求システム操作手順書P26） -20240701追記
	04_別紙2_訪問看護ステーション向け 振込額ダウンロード日程